[image: image1.png]5 DEPUTADO
EMDONGA -

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DG ESTADO DE SANTA CATARINA HA

PROJETO DE LEI N. 0018.0/2010
Altera a Lei n. 14.953, que dispõe sobre medidas contra a prática de trotes telefônicos dirigidos a determinados órgãos.
Art. 1° O art. 3º da Lei n. 14.953, de 12 de novembro de 2009, que dispõe sobre medidas contra a prática de trotes telefônicos dirigidos a determinados órgãos, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3º O produto da arrecadação das multas previstas no art. 1º desta Lei se reverterá aos Fundos de Reaparelhamento das Polícias Civil e Militar e de Reequipamento do Corpo de Bombeiros Militar.”
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões, em

Rogério Mendonça

      Deputado

JUSTIFICATIVA

A proposição que ora apresentamos à consideração dos Pares deste Parlamento visa a ampliar o rol de beneficiados que receberão o produto da arrecadação das multas previstas no art. 1º da Lei 14.953, de 2009, que atualmente se destina ao Fundo de Reaparelhamento da Polícia Civil e de Reequipamento do Corpo de Bombeiros Militar.

O serviço de emergência 190 é baseado nos Centros de Operações Policiais Militares (COPOM) para onde se destinam às chamadas aos números 190 (Polícia Militar), 192 (SAMU) e 193 (Bombeiros), utilizados pela população nas situações de emergência.

Desta forma, conclui-se que a inserção da polícia militar no rol dos beneficiados se faz necessária, haja vista que o serviço de atendimento de urgência é basicamente realizado por ela, razão pela qual mostra-se justo que se lhe seja destinada parte do produto das multas pelos trotes sofridos, pelo que solicitamos aos Pares desta Casa a aprovação do Projeto de Lei.
PAGE
1

[image: image1.png]